А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
муниципального образования

Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2023 года                                                                    №8

О внесении изменений в постановление администрации №158
от 26 декабря 2019 года «Об утверждении муниципальной

программы «Повышение эффективности государственного
управления в муниципальном образовании Бережковское сельское

поселение Волховского муниципального района Ленинградской
области на 2020-2022 годы»

В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от
06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  администрации
муниципального образования Бережковское сельское поселение от 06.12.2013 года
№ 105 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных  программ  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение Волховского муниципального района» администрация МО Бережковское
сельское  поселение  МО  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести  изменения  в  постановление  №  158  от  26.12.2019  года  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Повышение  эффективности
государственного управления в муниципальном образовании Бережковское
сельское  поселение  Волховского  муниципального  района  Ленинградской
области» и утвердить ее в новой редакции (далее -  Программа) согласно
Приложению.
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                       В.Б.Ожерельев

Приложение
к Постановлению администрации МО

Бережковское сельское поселение
от 2023 года №8

Муниципальная программа
«Повышение эффективности государственного управления в

муниципальном образовании Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района»

1. ПАСПОРТ муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной
программы

2023-2025гг.

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Администрация МО Бережковское сельское
поселение

Участники Муниципальной программы Администрация МО Бережковское сельское
поселение

Цели Муниципальной программы Создание условий для устойчивого развития
местного самоуправления в МО Бережковское
сельское поселение;

Задачи Муниципальной программы Основными задачами программы являются:
- развитие и поддержка инициатив жителей
населенных пунктов в решении вопросов
местного значения;
 -развитие системы муниципальной службы и
условий для эффективного выполнения органами
местного самоуправления своих полномочий

Ожидаемые результаты реализации
Муниципальной программы

К  окончанию  реализации  Программы
планируется:

Реализация  Муниципальной  программы
позволит  органам  местного  самоуправления
укрепить  и  поддерживать  институт  старост,
оперативное решать  вопросы местного значения,
повысить  эффективность  и  результативность
муниципальной  службы,  сформировать
эффективный  кадровый  потенциал
муниципальной службы

Объемы бюджетных ассигнований
Муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения
реализации Муниципальной программы в 2023 г-
2025г. составит  671,0 тыс. руб., в том числе:
из бюджета МО Бережковское сельское поселение
–в 2023г.-  220,0 тыс. руб.;
 в 2024г.- 223,0 тыс. руб.,
 в 2025г.- 228,0 тыс. руб.

Комплекс процессных мероприятий
«Развитие системы государственной
гражданской службы»

Общий объем финансового обеспечения
реализации Муниципальной программы в 2023 г-
2025г. составит 671,0 тыс. руб., в том числе:
из бюджета МО Бережковское сельское поселение
–в 2023г. 220,0 тыс. руб.;
 в 2024г.  223,0 тыс. руб.,

в 2025г.- 228,0 тыс. руб.
Размер налоговых расходов,
направленных на достижение цели
муниципальной программы, - всего, в
том числе по годам реализации

0

2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы
реализации Муниципальной программы

Местное  самоуправление  представляет  собой  один  из  важнейших  институтов
гражданского общества.

Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  закреплены  вопросы
местного  значения,  реализация  которых  относится  к  компетенции  органов  местного
самоуправления  поселений.  Большая  часть  вопросов  местного  значения  направлена  на
обеспечение  населения  необходимыми  социальными  услугами  и  формирование
комфортной среды обитания человека.

Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из
социально  значимых  задач,  на  успешное  решение  которой  должны  быть  направлены
совместные  усилия  органов  государственной  власти  и  местного  самоуправления  при
активном участии населения в ее решении.

На  территории  МО  Бережковское  сельское  поселение  складывается  сложная
демографическая  ситуация,  происходит  обезлюдение  населенных  пунктов,  уровень
благоустройства  и  обеспеченности  инженерной  инфраструктурой  низкий,  большая
разбросанность и удаленность населенных пунктов по территории поселения.

Организация  отдыха  детей,  подростков  и  молодежи  в  настоящее  время  входит  в
число острых социальных проблем, и особенно актуальна она на территории поселения.
Недостаточное  количество  оборудованных  детских  и  спортивных  площадок,  отсутствие
спортзала,  малое количество кружков, секций, скудность культурных мероприятий и т.п.
негативно влияют на качество жизни населения.

 Наружное  освещение  является  одним  из  элементов  благоустройства  населенных
пунктов.  Отсутствие  нормальной  освещенности  территорий  отрицательно  влияет  на
условия жизни населения, способствует ухудшению правопорядка, снижению безопасности
дорожного движения.

На сегодняшний день возникла необходимость  комплексного подхода к решению
задач по улучшению благоустройства территории поселения за счет привлечения средств
местного  и  областного  бюджета,  участия  жителей  в  создании  комфортных  условий
проживания.

В  целях  поддержки  непосредственного  осуществления  населением  местного
самоуправления   был  принят  областной  закон  от  28  декабря  2018  года  №  147-оз  «О
старостах  сельских  населенных  пунктов  Ленинградской  области  и  содействии  участию
населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий
муниципальных  образований  Ленинградской  области»  В  соответствии  с  законом  в  МО
Бережковское сельское поселение  были выбраны старосты и Общественные советы,  как
иные  формы  местного  самоуправления,  утверждено  Положение  об  их  деятельности,
утверждены 6 территории деятельности старост.

Институт  старост  является  одним  из  важнейших  инструментов  взаимодействия
органов  местного  самоуправления  и  населения.  Грамотная  работа  старост  будет
способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления
в населенных пунктах поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни в
муниципальном образовании.

Подпрограммой  Правительства  Ленинградской  области  «Создание  условий  для
эффективного  выполнения  органами  местного  самоуправления  своих  полномочий»
предусматривается  поддержка  и  развитие  иных  форм  осуществления  местного
самоуправления  путем предоставления  субсидий из  областного  бюджета  Ленинградской
области средств на поддержку поселений. В соответствии с ней разрабатывается настоящая
программа,  которая  направлена  на  вовлечение  селян  в  решение  вопросов  местного
значения.

Именно  старосты  являются  инициаторами  различных  мероприятий,  участниками
которых становятся односельчане.

Основными задачами  деятельности  старост  является  представительство  интересов
жителей,  оказание  помощи  органам  местного  самоуправления  в  решении  вопросов
местного значения, вовлечение населения в их решение.

Старосты, работая непосредственно с людьми, решают социальные проблемы
по месту жительства,  привлекая потенциал населения.  Результатом этого процесса стало
снижение социальной напряжённости за счёт упорядочения взаимоотношений населения с
органами власти. Задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту
инициативу и способствовать её развитию.

Успех  и  результативность  работы  сельских  старост  во  многом определяется  тем,
какую помощь им в реализации мер по улучшению условий быта односельчан оказывают
органы  местного  самоуправления.  Поэтому  администрация  МО  Бережковское  сельское
поселение осуществляет информационно-методическое обеспечение деятельности сельских
общественников,  в  бюджете поселения предусмотрены финансовые средства на выплату
денежного вознаграждения старостам.

Программа  призвана  решить  проблемы  в  сфере  развития  территории  поселения
посредством  создания  комфортных  условий  жизнедеятельности  населения,  активизации
участия граждан в решении вопросов местного значения. Но в связи с тем, что у бюджета
поселения  ограниченные  финансовые  возможности,  финансирование  мероприятий
Программы может осуществляться также за счет средств областного, районного бюджета и
внебюджетных источников.

3. Цели,  задачи,  показатели  (индикаторы)  реализации  Муниципальной
программы, приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития
местного самоуправления на территории МО Бережковское сельское поселение/

3.1. Приоритетные направления муниципальной политики в сфере развития
местного самоуправления на территории МО Бережковское сельское поселение.

Основными  направлениями  муниципальной  политики  в  сфере  развития  местного
самоуправления на территории МО Бережковское сельское поселение являются поддержка
и  укрепление  института  старост  в  целях  решения  первоочередных  вопросов  местного
значения, в том числе вопросов благоустройства территории поселения.

3.2. Цели и задачи Муниципальной программы
Целью Программы является:
-создание  условий  для  устойчивого  развития  местного  самоуправления  в  МО

Бережковское сельское поселение;
-создание благоприятных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей;
создание  условий  для  развития  муниципальной  службы  на  территории  МО

Бережковское сельское поселение.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов

местного значения;
- благоустройство населенных пунктов поселения;
- организация уличного освещения населенных пунктов;
-  совершенствование  нормативно-правовой  базы  по  вопросам  развития

муниципальной службы;
-создание  условий  для  профессионального  развития  и  подготовки  кадров

муниципальной службы;
- разработка и реализация мероприятий по противодействию коррупции;

3.3. Показатели (индикаторы) реализации Муниципальной программы.
- количество реализованных мероприятий по благоустройству территории;
-  количество  реализованных  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий техногенного характера;
-  количество  реализованных  мероприятий  по  организации  уличного  освещения

населенных пунктов;
- мероприятия по развитию муниципальной службы;
- мероприятия, направленные на противодействие коррупции.

Прогнозные  значения  показателей  (индикаторов)  реализации  муниципальной
программы «Повышение  эффективности  государственного  управления  в  муниципальном
образовании  Бережковское  сельское  поселение  Волховского  муниципального  района»
приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе.

3.4. Основные  ожидаемые  результаты,  этапы  и  сроки  реализации
Муниципальной программы

Срок  реализации  Муниципальной  программы  –  2023-2025гг.  Выделение  этапов
реализации не предусмотрено.

К окончанию реализации Программы планируется:
-ежегодно обеспечивать текущее благоустройство населенных пунктов (содержание

территории, окашивание, уборка мусора)
- ежегодно обеспечивать текущее содержание кладбищ (окашивание, уборка мусора)
-  ежегодно  обеспечивать  мероприятия  по  пожарной  безопасности  и  гражданской

обороне в населенных пунктах поселения;
- ежегодно обеспечивать мероприятия по уличному освещению населенных пунктов

(приобретение электроэнергии, текущий ремонт).
Реализация Муниципальной программы позволит органам местного самоуправления

укрепить  и  поддерживать  институт  старост,  оперативнее  решать  вопросы  местного
значения, активизировать население на принятие участия в общественной жизни поселения.

4. Основные мероприятия Муниципальной программы.
Основные мероприятия Муниципальной программы представляют собой комплекс

взаимосвязанных  мер,  направленных  на  достижение  целевых  показателей  программы,
создание условий для устойчивого развития местного самоуправления в МО Бережковское
сельское  поселение,  благоприятных  и  безопасных  условий  для  проживания  граждан  на
территории поселения.

- Развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов в решении вопросов
местного значения.

-  Благоустройство  сельских  населенных  пунктов  МО  Бережковское  сельское
поселение.

-  Повышение  уровня  защиты  населенных  пунктов  и  людей  от  чрезвычайных
ситуаций.

- Организация уличного освещения населенных пунктов.

5. План мероприятий по реализации Муниципальной программы
План  мероприятий  по  реализации  Муниципальной  программы  изложен  в

приложении №2 к программе.

6. Методика  оценки  эффективности  реализации  Муниципальной
программы

Эффективность  реализации  Муниципальной  программы  в  целом  оценивается  по
результатам  достижения  установленных  значений  каждого  из  основных  показателей  по
отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году.

Оценка  эффективности  реализации  Муниципальной  программы  производится
ответственным  исполнителем  Муниципальной  программы  –  администрацией  МО
Бережковское сельское поселение.

Приложение №1
 к муниципальной программе

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Повышение эффективности государственного управления в муниципальном
образовании Бережковское сельское поселение Волховского муниципального

района «в рамках подпрограммы «Развитие системы государственной гражданской
службы и развитие условий для эффективного выполнения органами местного

самоуправления муниципального образования Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района своих полномочий на 2023-2025годы»

№ п/
п

Наименование показателя  Срок проведения
мероприятия

Примечание

1
2

2 3  4
1. Публикация информации в

средствах массовой информации
 В течение года

2. Мероприятия по повышению
квалификации

 В течение года

3. Проведение диспансеризации  1 раз в год

Приложение 2
к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы
«Повышение эффективности государственного управления в муниципальном образовании

Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района»

Наименование
основного
мероприятия в
составе
муниципальной
программы

Ответстве
нный
исполните
ль,
участник

Годы
реализ
ации

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах
соответствующих лет)

Всего

Федер
альны
й
бюдж
ет

Областн
ой
бюджет

Местны
й
бюджет

Прочие
источни
ки
финанс
ировани
я

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятие 1.  Публикация информации в средствах массовой информации в рамках
подпрограммы «Развитие системы государственной гражданской службы и развитие
условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления
муниципального образования Бережковское сельское поселение Волховского
муниципального района своих полномочий»
Публикация
информации в
средствах массовой
информации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2023 150,0 150,0

Публикация
информации в
средствах массовой
информации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2024 157,0 157,0

Публикация
информации в
средствах массовой
информации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2025 160,0 160,0

Итого  467,0 467,0
Мероприятие 2. Повышение квалификации специалистов МО Бережковское сельское
поселение в рамках подпрограммы «Развитие системы государственной гражданской
службы и развитие условий для эффективного выполнения органами местного
самоуправления муниципального образования Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района своих полномочий»
Мероприятия по
повышению
квалификации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2023 35,0 35,0

Мероприятия по
повышению
квалификации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2024 33,0 33,0

Мероприятия по
повышению
квалификации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2025 34,0 34,0

Итого  102,0 102,0
Мероприятие 3.  Обеспечение проведения диспансеризации в соответствии с приказом
Минздравсоцразвития рФ от 14.02.2009 г. №984нв в рамках подпрограммы «Развитие
системы государственной гражданской службы и развитие условий для эффективного
выполнения органами местного самоуправления муниципального образования
Бережковское сельское поселение Волховского муниципального района своих
полномочий»
Проведение
диспансеризации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение
-старосты

2023 35,0 35,0

Проведение
диспансеризации

администрац
ия МО
Бережковско
е сельское
поселение

2024 33,0 33,0

Проведение
диспансеризации

-старосты
2025 34,0 34,0

Итого  102,0 102,0
Итого  671,0 671,0

	Ленинградской области